
Resultando que la indicada finca figura inscrita en el Re
gistro de la Propiedad de Ejea de los Caballeros, en el to
mo 1.141, libro 140, folio 93, finca número 13.818, inscripción 
primera, según escritura de división material otorgada por el 

' señor Berni Bentura, ante el Notario de dicha localidad don 
José de Torres Giménez con fecha 16 de enero de 1976, bajo 
el número 32 de su protocolo-,

Resultando que con fecha 24 de abril de 1971 fue calificado 
definitivamente el proyecto para la construcción del inmueble 
donde radica la descrita vivienda, habiéndosele concedido los 
beneficios de exenciones tributarias;

Considerando que la duración del régimen legal de las vi
viendas de protección oficial es el de cinouenta años que de
terminan los artículos 2.° de su Ley, aprobado por Decre
to 2131/1963, y loo del Reglamento de 24 de julio de 1968 
para su aplicación, con la excepción contenida en la 2. y 3.* 
de sus disponiciones transitorias para aquellas viviendas cuyos 
regímenes anteriores han sido derogados;

Considerando que los propietarios de viviendas de protec
ción oficial que no quisieran seguir sometidos por más tiempo 
a las limitaciones que impone su régimen podrán solicitar 
la descalificación voluntaria de las mismas, a la que se podrá 
acceder con las condiciones y requisitos expresados en los 
artículos 147 y 148 de su Reglamento;

Considerando que se ha acreditado fehacientemente ante el 
Instituto Nacional de la Vivienda el haberse reintegrado los 
beneficios directos recibidos, no constando por otra parte se 
deriven perjuicios para terceras personas al llevarse a efecto 
esta descalificación;

Visto el apartado b) del artículo 25 del texto refundido dé 
la Ley de Viviendas de Protección Oficial, aprobado por De
creto 2131/1963, de 24 de julio; los artículos 147, 148, 149 y 
disposiciones transitorias segunda y tercera deí Reglamento para 
su aplicación.

Este Ministerio ha acordado descalificar la vivienda de pro
tección oficial sita en piso B, señalado con el número 3 de la 
finca sin número de la calle Ramón y Cajal, angular a la 
calle del Conde, de Ejea de los Caballeros (Zaragoza) soli
citada por su propietario don Jesús Bemi Bentura.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1976 —P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmo. Sr. Director genera; del Instituto Nacional de la Vi
vienda.

21659 ORDEN de 23 de septiembre de 1976 por la que 
se descalifica la vivienda de protección oficial sita 
en la calle Manuel Cerrada, número 28 de Ma 
drid de doña María del Carmen Peláez Urquina 
e hija, como herederas de don Jesús Laredo de 
la Cortina.

Ilmo. Sr : Visto el expediente de la Cooperativa de Casas 
Baratas y Económicas para Ayudantes y Auxiliares de la In
geniería y Arquitectura, en orden a la descalificación volun
taria promovida por doña María del Carmen Peláez Urquina 
y doña María del Carmen Rita Laredo Peláez, como herede
ras de. don Jesús Laredo de la Cortina, de la vivienda sita en 
la calle Manuel Cerrada, número 28, de esta capital;

Resultando que el señor Laredo de la .Cortina, mediante 
escritura otorgada ante el Notario de Madrid don Luis Sierra 
Bermejo con fecha 1 de marzo de 1957, bajo el número 710 
de Su protocolo, adquirió, por compra a la citada Sociedad, la 
finca anteriormente descrita, figurando inscrita en el Registro 
de la Propiedad número 6 de los de Madrid, al folio 66 del 
libro 423 dei archivo, 303 de la sección 2.*, finca número 6.505, 
inscripción segunda-,

Resultando que al fallecimiento del señor Laredo de la Cor
tina, la firica precitada fue adjudicada a doña María del Car
men Peláez Urquina y doña María del Carmen Rita Laredo 
Peláez, mediante escritura otorgada ante el Notario don Ger
mán Pérez-Olivares y Gavira, con fecha 5 de julio de 1967, 
bajo el número 873 de su protocolo.

Resultando que con fecha 8 de noviembre de 1929 fue cali
ficado provisionalmente el proyecto para la construcción de 
un grupo de viviendas, donde radica la vivienda descrita, otor
gándose con fecha 14 de julio de 1942 su calificación defini
tiva. habiéndosele concedido los beneficios de préstamo, prima 
y exenciones tributarias;

Considerando que lá duración del régimen legal de las vi
viendas de protección .oficial es el de cincuenta años, que de
terminan los artículos 2.° de su Ley, aprobado por Decre
to 2131/1963. y 100 del Reglamento de 24 de julio de 1968 
para su aplicación, con la excepción contenida en la 2." y 3." 
de sus disposiciones transitorias para aquellas viviendas cuyos 
regímenes anteriores han sido derogados;

Considerando que los propietarios de viviendas de protec
ción oficial que no quisieran seguir sometidos por más tiempo 
a las limitaciones que impone su régimen podrán solicitar 
la descalificación voluntaria de las mismas, a la que se podrá 

acceder con las condiciones y requisitos expresados en los 
artículos 147 y 148 de su Reglamento;

Considerando que se ha acreditado fehacientemente ante é. 
Instituto Nacional de la Vivienda el haberse reintegrado los 
beneficios económicos directos recibidos, así como el pago de 
las bonificaciones y exenciones tributarias disfrutadas, no cons
tando por otra parte se deriven perjuicios para terceras per
sonas al llevarse a efeoto esta descalificación;

Visto el apartado b) del artículo 25 del texto refundido de 
la Ley de Viviendas de Protección Oficial, aprobado por De
creto 2131/1963, de 24 de julio; los artículos 147, 148, 149 j 
disposiciones transitorias 2.a y 3.a del Reglamento para su 
aplicación,

Este Ministerio ha acordado descalificar la vivienda de pro
tección oficial sita en la calle Manuel Cerrada, número 28, de 
Madrid, solicitada por su propietaria doña María del Carmel 
Peláez Urquina e hija.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos,
Dios guardé a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacipnal dé la Vivienda.

21660 ORDEN de 23 de septiembre de 1976 por la que 
se descalifica la vivienda de protección oficial sita 
en la calle Manuel Cerrada, número 30, de Ma
drid, de don Miguel de la Colina Carrillo.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de la Cooperativa de Casas 
Baratas para Ayudantes y Auxiliares de la Ingeniería y Ar
quitectura, en orden a ia descalificación voluntaria promo
vida por don Miguel de la Colina Carrillo, de la vivienda 
sita en la calle Manuel Cerrada, número 30, de Madrid;

Resultando que el señor de la Colina Carrillo, mediante 
escritura otorgada ante el Notario de esta capital don Manuel 
Ortega Paniagua, con fecha 13 de julio de 1948, bajo el nú
mero 1.334 de su protocolo, adquirió, por compra a la citada 
Sociedad, la finca anteriormente descrita, figurando inscrita 
en el Registro de la Propiedad del Norte de los de Madrid, 
ai folio 44, libro 1.173 del archivo, de la sección 2.a, finca 
número 6.710, inscripción teroera;

Resultando que con fecha 8 de noviembre de 1929 fue ca
lificado provisionalmente el proyecto para la construcción de 
un grupo de viviendas, donde radica la descrita, otorgándose 
con fecha 14 de julio de 1942 su calificación definitiva, habién
dosele concedido los beneficios de préstamo, prima y exencio
nes tributarias;

Considerando que la duración del régimen legal de las vi
viendas de protección oficial es el de cincuenta años, que de
terminan los artículos 2.° de su Ley, aprobado por Decre
to 2131/1963, y 100 de] Reglamento de 24 de julio de 1963 para 
su aplicación, con la excepción-; contenida en la 2.a y 3." de 
sus disposiciones transitorias para aquellas viviendas cuyos 
regímenes anteriores han sido derogados-.

Considerando que los propietarios de viviendas de protec
ción oficial que no quisieran seguir sometidos por más tiempo 
a las limitaciones que impone su régimen podrán solicitar
la descalificación voluntaria de las mismas, a la que se podrá 
acceder con las condiciones y requisitos expresados en los 
artículos 147 y 148 de su Reglamento;

Considerando que se ha acreditado fehacientemente ante el 
Instituto Nacional de la Vivienda el haberse reintegrado los 
beneficios económicos directos recibidos, así como el pago de 
las bonificaciones y exenciones tributarias disfrutadas, no cons
tando por otra parte se deriven perjuicios para terceras per
sonas al llevarse a efecto esta descalificación;

Visto el apartado b) del artículo 25 del texto refundido de 
la Ley de Viviendas de Protección Oficial, aprobado por Decre
to 2131/1963, de 24 de julio; ios artículos 147, 148, 149 y dis
posiciones transitorias 2.a y 3.a del Reglamento para su apli
cación, ,

Este Ministerio ha acordado descalificar la vivienda de pro
tección oficial sita en la calle Manuel Cerrada, número 30, 
de Madrid, solicitada por su propietario don Miguel de la 
Colina Carrillo.

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de septiembre de 1976.—P. D., e] Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

Ilmo. Sr. Director general' del Instituto Nacional de la Vi
vienda.

21661 ORDEN de 24 de septiembre de 1976 por la que se 
concede la homologación de laboratorios para con
trol de la calidad de la edificación, de acuerdo con 
el Decreto 2215/1974, de 20 de julio.

Ilmos. Sres.: De acuerdo con el Decretó 2215/1974, de 20 de 
julio (-Boletín Oficial del Estado- del día 7 de agosto), y la 
Orden ministerial de 30 de octubre de 1974 («Boletín Oficial



de) Estado» del día 8 de noviembre), que lo desarrolla, a pro
puesta de la Dirección General de Arquitectura' y Tecnología 
de la Edificación y previo informe del Instituto Nacional para 
la Calidad de la Edificación,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Artículo único.—Se concede la homologación en las técnicas 
que se indican a los laboratorios siguientes:

«Construcciones, Estructuras y Forjados Almería, Socie
dad Anónima» ICEFASA), carretera Haza de Acosta, 34, Al
mería. Clase: C.

«Ensayos y Proyectos, S. A.» (ENYPSA), polígono industrial 
El Viso, nave 128, Málaga. Clase: A.

«Lufasa. S. A:»., camino del Mar, sin número. Alboraya (Va
lencia). Clase: C.

«Soil Testing Española» (SOILTESA), polígono El Olivar. Ar
ganda del Rey (Madrid). Clases: A y C.

DISPOSICION FINAL

Esta Orden empezará a regir el mismo día de su publica
ción en el «Boletín Oficial del Estado». .

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 24 de septiembre de 1976.

LOZANO VICENTE

limos. Sres. Director general de Arquitectura y Tecnología de
la Edificación y Director general del Instituto Nacional para
la Calidad de la Edificación.

21662 ORDEN de 24 de septiembre de 1976 por la que se 
resuelven asuntos de conformidad con lo dispues 
to en la vigente Ley sobre Régimen del Suelo y 
Ordenación Urbana y en los Decretos 63/1968 de 18 
de enero y 1944/1972, de 13 de julio, con indicación 
de la resolución recaída en cada caso.

limos. Sres: De conformidad con lo dispuesto en la vigente 
Ley sobre Régimen del Suelo y Ordenación Urbana y en los 
Decretos 63/1968, de 18 de enero, y 1944/1072, de 13 de'julio, 
se resuelven los asuntos que se indioan.

1. El Arahal y Paradas.—Acta de replanteo de las obras de
terminación de la electrificación del polígono «Vereda de Osu
na». Fue aprobado. ;

2. Lora del Río.—Plan parcial de ordenación reformado del 
polígono «Las Viñas». Fue aprobado.

Lo que comunico a W. IL.para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a W. II.
Madrid, 24 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

limos. Sres Director general de Urbanismo y Director gerente 
del Instituto Nacional de Urbanización.

21663 ORDEN de 5 de octubre de 1976 por la que se 
aprueba la modificación de las normas comple
mentarias y subsidiarias, de planeamiento de los 
términos municipales de Bustarviejo y Loeches.

limo. Sr.i Acordada por el Consejo de Ministros en su 
reunión del día 6 de febrero de 1976, la declaración de 
urgencia para la redacción y modificación de las normas 
complementarias y subsidiarias de planeamiento de la pro
vincia de Madrid, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 57.3 de la Ley 10/1975, de 2 de mayo, se ha pro
cedido, a petición de los Ayuntamientos de Bustarviejo y 
Loeches, a modificar las de los citados términos municipales.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada en 23 de junio 
de 1976, acordó elevar a este Ministerio las modificaciones 
citadas.

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en los 
preceptos de referencia, aceptando la propuesta de la 
Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area Metro
politana de Madrid, y con la conformidad de los Ayuntamien
tos citados a las mencionadas propuestas, en las que se han

consignado las observaciones formuladas por los mismos en 
el trámite de audiencia, ha resuelto:

Aprobar la modificación de las normas complementarias 
y subsidiarias de planeamiento de los términos municipales 
de Bustarviejo y Loeches, y de cuantos documentos las 
componen.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de octubre de 1976.—P. D. el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné.

limo. Sr, Delegado del Gobierno en la Comisión de Planea
miento y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid.

21664 ORDEN de 6 de octubre de 1976 por la que se 
aprueba la modificación de las normas comple
mentarias y subsidiarias de planeamiento del 
término municipal de Aldea del Fresno.

limo. Sr.:- Acordada por el Consejo dé Ministros en su 
reunión del dia 6 de febrero de 1976, la declaración de
urgencia para Ta redacción y modificación de las normas 
complementarias y subsidiarias de planeamiento de la pro
vincia de Madrid, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 57.3 de la Ley 19/1975, de 2 de mayo, • se ha proce
dido, a petición del Ayuntamiento de Aldea del Fresno, a 
modificar la del citado término municipal.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada en 14 de julio 
do 1976, acordó elevar a este Ministerio la modificación 
citada.

Este Ministerio, de conformidad -on lo establecido en
los preceptos de referencia, aceptando la propuesta de la 
Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area Metro
politana de Madrid, y con la conformidad del Ayuntamiento 
citado a la mencionada propuesta, en la que se han consigna
do las observaciones formuladas por los mismos en el trámite 
de audiencia, ha resuelto:

Aprobar la modificación de las normas complementarlas y 
subsidiarias de planeamiento del término municipal de Aldea 

- del Fresno, y de cuantos documentos las componen.
Lo que digo a V. I,
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Ignacio Bayón Mariné. «

limo. Sr. Delegado del Gobierno en la Comisión de Planea
miento y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid.

21665 ORDEN de 6 de octubre de 1976 por la que se 
aprueba la modificación de las normas comple
mentarias y subsidiarias de planeamiento del tér
mino municipal de Serranillos del Valle.

limo. Sr.: Acordada por el Consejo de Minstiros en su reu
nión del dia 6 de febrero de 1076, la declaración do urgencia 
para la redacción y modificación de las normas complemen
tarias y subsidiarias de planeamiento de la provincia de Ma
drid, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 57.3 de 
la Ley 19/1075, de 2 de mayo, se ha procedido, a petición 
del Ayuntamiento de Serranillos del Valle, a mqdificar la 
del citado término municipal.

La Comisión de Planeamiento y Coordinación del Area 
Metropolitana de Madrid, en sesión celebrada n 9 de junio 
de 1976, acordó elévar a este Ministerio la modificación citada.

Este Ministerio, dex conformidad con lo establecido en los 
preceptos de referencia, aceptando la propuest. uc la Comisión 
de Planeamiento y Coordinación del Area Metropolitana de 
Madrid, y con la conformidad del Ayuntamiento citado a 
la mencionada propuesta, ha resuelto:

Aprobar la modificación de las normas complementarias 
y subsidiarias de planeamiento del término municipal de Serra
nillos del Valle, y de cuantos documentos las componen.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 0 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Igna

cio Bayón Mariné.

limo. Sr. Delegado del Gobierno en la Comisión de Planea
miento y Coordinación del Area Metropolitana de Madrid.


